
www.sharghdaily.com پنجشنبه۸
۲۰  اردیبهشت  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۸۲۹  جامعهجامعه

جدول ۴۷۶۹    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۴۷۶۸

حل  سودوکو ۳۷۶۴

سودوکو ساده ۳۷۶۵

سودوکو سخت ۳۷۶۵ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

رستوران- چهره ۱۰- گذشته، سابق- مهم ترین قسمت 
خودرو- رد پا ۱۱- برای بیان تأسف به کار می رود- اسب 
تندرو- لقب پادشاهان چین و ترکستان بود ۱۲- نیمی از 
دنیا- خاتم الشعرا- حواری خائن ۱۳- قدیمی ترین نوع 

حماسه ها- غیرطبیعی ۱۴- چاق و فربه- پلیس مبارزه 
با سارقان و تبهکاران- هدیه دادن ۱۵- ماده روغنی که 
در تهیه مواد دارویی به کار می رود- توفان برف- دفاع 

فوتبال 

افقی: 
 ۱- ظلم و جــور- درختی با میوه تلخ در دوزخ- 
از اقوام آریایی- نوعی حلوا ۲- کمانگیر باســتانی- 
دروازه بــان کامرونی تیــم فوتبال منچســتر یونایتد 
۳- جایزه جشنواره موسیقی فجر- واحد  اندازه گیری 
مســافت تقریبــا معادل شــش کیلومتــر- ترکیب 
آبــی و زرد ۴- بلندمرتبه- روبند- نــادان ۵- میوه 
آماده چیدن- فیلســوف یونانــی دیالکتیک ۶- بوی 
خوش- آشــیانه- کیسه پول قدیمی ۷- واحد بازی 
بدمینتون- پیرو دین حضرت موســی(ع)- ریزترین 
رگ  خونی ۸- برنج شوشــتری- پایتخت نیکاراگوآ- 
گاو یالدار تبت ۹- دهقــان- پیل الکتریکی- خدای 
درویش ۱۰- پایتخت کانادا- از وســایل حمل و نقل 
درون شــهری- ترســناک ۱۱- اتــاق قابــل حمل- 
پالایشــگاه گاز هرمــزگان ۱۲- ناتمــام- حرکــت و 
جنبش- فهم و شــعور ۱۳- تکنوازی در موسیقی- 
چاق و فربه- برپاداشتن ۱۴- رمانی از ویکتور هوگو، 
نویســنده فرانســوی- امام علــی(ع) آن را بهترین 
میراث می داند ۱۵- خاندان- گلخن حمام- منفذ- 

ماده آرایشی ناخن 

عمودی: 
۱- پسوند شباهت- غضروف هلالی شکل مفصل 
زانو- منطقه سردســیر قطب شــمال ۲- خاک- از 
رایج ترین قالب های خوشنویسی ایرانی- سنبله ذرت 
۳- مسابقه شــعرخوانی- از ماشین آلات کشاورزی 
۴- صداقت- زیارت کنندگان- گنده ۵- از طایفه های 
بلــوچ ایران- عموم مردم- درخت همیشــه  ســبز 
۶- همــراه چــای- دیــار رئیســعلی- پنهان کردن 
۷- بتــی در عصــر جاهلی- قراردادن- تهیدســت 
۸- آرنج- جانشینی- داخل ۹- مترسک- پیشخدمت 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ایســنا: فرمانده یگان حفاظت ســازمان 
منابع طبیعــی و آبخیــزداری از افزایش 
تعرض به مأموران منابع طبیعی از سوی 
متخلفان در سال جاری خبر داد و افزایش 
حمایت هــای حقوقی و قضائــی را برای 
پیشــگیری از این حملات مؤثر دانســت. 
افزود: در  ســرهنگ علی ملکی آهنگران 
فروردین ماه ســال جاری ۱۵ مورد تعرض 
به مأموران نیز حین انجام وظیفه داشتیم 
که ۳۶ درصد در مقایســه با مدت مشابه 
ســال قبل افزایــش یافته اســت. یکی از 
دلایــل آن حضور بیشــتر آنــان در میدان 
و تلاش بــرای اجــرای قانون اســت. او 
درباره راهکارهای پیشــگیرانه از حملات 
انتقام جویانه به مأمــوران منابع طبیعی 
گفت: به طور قطــع افزایش حمایت های 
حقوقــی و قضائی به ویــژه حمایت های 
اجتماعــی می توانــد در ایــن زمینه مؤثر 
باشــد. قدم اول باید فرهنگ ســازی برای 
مردم باشــد تا آنان بدانند مأموران منابع 
طبیعــی امانت دار هســتند و حفاظت از 
جنگل هــا و منابع طبیعــی به عنوان یک 
گنجینه ارزشــمند بر عهده آنان اســت تا 
ســالم به دست نسل های آینده برسد. اگر 
مردم به این نتیجه برسند، به  طور قطع از 
ما حمایت خواهند کرد. اگر جایی شــاهد 
تعرض و حریقی بودنــد، بلافاصله به ما 
اطلاع دهنــد. باید تلاش کنیــم به جایی 
برسیم که اگر کســی درختی را قطع کرد، 
مردم مثــل یک مجرم به او نــگاه کنند و 
از حمایت های مردمی محروم شــود. این 
بزرگ ترین هدفی اســت که بــه دنبال آن 
هســتیم. فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابــع طبیعی و آبخیزداری با اشــاره به 
تلاش برای تجهیز مأموران منابع طبیعی 
به ســلاح های مناســب اظهار کرد: قصد 
داریــم نیروهای خود را به ســلاح دارای 
بازدارندگی مناســب تجهیز کنیم و تلاش 
می کنیم به زودی این تجهیزات را به دست 
آنان برســانیم. او دربــاره تغییر وضعیت 
نیروهای شرکتی ســازمان منابع طبیعی 
گفت: خیلی تمایل داریــم که آنان تغییر 
وضعیت پیدا کنند. بیشــتر آنان نیروهای 
ســالم و خوبی هســتند، البتــه برخی از 
آنــان ممکن اســت شــاخصه های لازم 
برای تغییر وضعیت را نداشته باشند؛ اما 
برای نیروهای واجد شــرایط پیگیری هایی 
را انجــام دادیم. او در بخــش دیگری از 
صحبت هــای خود با اشــاره به عملکرد 
یگان حفاظت ســازمان منابع طبیعی در 
فروردین ماه سال جاری گفت: در این بازه 
زمانی چهارهزارو ۵۹۰ تماس با دو سامانه 
۱۳۹ و ۱۵۰۴ گرفته و گشــت برای بررسی 
هرکدام از این اخبار اعزام شــد. دوهزارو 
۷۳۶ پرونده قضائی تشــکیل شد و ۳۳۶ 
متخلف دستگیر شدند. این افراد جرائمی 
ماننــد زمین خــواری و قطــع درختان را 
مرتکب شده بودند. ۲۴۶ دستگاه خودرو و 
۸۳ دستگاه تجهیزات قطع درختان مانند 

اره برقی نیز از آنان توقیف شد.

خبر یادداشت

 شــرق: بر اســاس آمار گمرک ایران که برای اولین بار منتشر 
شــده، واردات و صادرات دارو در ســال ۱۴۰۲ به ترتیب ۲.۳ 
میلیــارد دلار و ۱۷۰ میلیون دلار بود که بیانگر کاهش ۱۳.۶ 

درصدی واردات و ۱۱ درصدی صادرات است.
ایــن امر بــرای اولین بار گــزارش واردات و صــادرات با 
بررســی ۳۷۳ شــرکت تولیدی دارو، مکمل، مــواد اولیه و 

واردکننده دارو از سوی گمرک ایران منتشر شد.
براســاس این میزان واردات ۳۷۳ شرکت (صنعت دارو) 
در سال ۱۴۰۲ به میزان ۲.۳ میلیارد دلار بوده که در مقایسه 
با ســال ۱۴۰۱ کاهش ۱۳.۶ درصدی داشته است. همچنین 
ســهم واردات دارو از کل واردات کشور در سال ۱۴۰۲ حدود 

۳.۶ درصد بود.
در ســال ۱۴۰۲ از ۳۷۳ شــرکت بررسی شده، ۹۸ شرکت 
صادرات داشــته اند که میزان صادرات صنعت دارو در سال 
۱۴۰۲ بــه میزان ۱۷۰ میلیون دلار بود که ۱۱ درصد کاهش را 

نشان می دهد.
پنج شــرکت اول واردکننده در سال ۱۴۰۲ شامل بهستان 
دارو، کوبــل دارو، اکتوور کو، نو و نور دیســک پارس و روژین 
پلاســما بوده اند که ۲۵ درصد از ارزش کل واردات در سال 

۱۴۰۲ از طرف این پنج شرکت انجام شد.
پنج شــرکت اول صادرکننده در سال ۱۴۰۲ شامل درمان 
آرا، آریوژن فارمد، صنایع شیمیایی کیمیاگران امروز، بهستان 
پلاســما و تحقیقاتی ســیناژن بوده اســت که ۵۰ درصد از 

صادرات را دارا بودند.
۳۷۳ شــرکت بررسی شده در زمینه واردات و صادرات از 
میان ۲۳۱ ســندیکای تولیدکنندگان داروهای انســانی، ۳۱۹ 
ســندیکای تولیدکننــدگان داروهای مکمل، ۶۶ ســندیکای 
تولیدکننــدگان مواد اولیه و ۵۶ اتحادیــه واردکنندگان بوده 
اســت. در این میان واردات برخی شــرکت های تولیدکننده 
دارو به نزدیک صفر رســیده اســت. به عنوان مثال در سال 
۱۴۰۲ واردات مواد اولیه از ســوی شرکت فرهیختگان زرنام 
از نظر وزن در مقایســه با ســال ۱۴۰۱ حدود ۹۲٫۹ درصد از 
نظر وزنی کاهش داشــته اســت یــا واردات دارو از ســوی 
شــرکت نوین آوران در همین مدت حدود ۸۳٫۲ درصد افت 
را تجربه کرده اســت. همین وضعیت درباره شــرکت اوزان 
تکرار می شود و این شــرکت افت ۹۹ درصدی واردات دارو 
از نظر وزنی را در سال ۱۴۰۲ در مقایسه با سال ۱۴۰۱ گزارش 
داده است. شرکت تولیدکننده لابراتورهای رازک در این مدت 
افت حدود ۶۹ درصــدی از نظر وزنی و ۷۷ درصدی از نظر 
ارزشی را تجربه کرده است و شــرکتی مانند داروسازی آریا 

افت ۶۷درصدی واردات را در این سال گزارش داده است.
شرکت تولیدکننده ویرالیان گروه هم افت ۸۱٫۴ درصدی 
وزن واردات دارو را تجربــه کــرده اســت یا بیوســان فارمد 
که تولیدکننده دیگری اســت، از ریــزش ۸۹٫۵ درصدی وزن 

واردات خود خبر داده است.
شــرکت دارویی البرز فارمد هم که واردکننده مواد اولیه 
دارویی است، از افت حدود ۹۰ درصدی واردات خود از نظر 

وزنی و ۸۶٫۷ درصدی از نظر ارزش گزارش داده است.
داروســازی پاک  دارو هم در گزارشــی مشــابه از کاهش 
۹۴٫۹ درصــدی وزن واردات خــود خبر داده اســت یا نگین 
دارو نــوآور که واردکننده مواد اولیه دارویی اســت، از افت 
۸۱درصــدی واردات خــود به لحــاظ وزنی در ســال ۱۴۰۲ 

گزارش داده است.
دکتر آرش محبوبی، داروســاز و تولیدکننده و واردکننده 
مــواد اولیه دارویی، در گفت وگو با «شــرق» بــا بیان اینکه 
ایــن کاهــش واردات آثار خــود را هفت، هشــت ماه دیگر 
نشــان می دهد، گفــت: «کمبود یک مرتبه اتفــاق نمی افتد 
و یکبــاره هــم خــودش را نشــان نمی دهد. تــو به عنوان 
تولیدکننده همیشــه ذخیــره ای در انبــارت داری که همان 
ذخیره استراتژیک اســت. خیلی وقت ها هم هنوز موجودی 

کارخانه ها ممکن اســت تمام نشــده باشد. از یک طرف هم 
ممکن است منابعی با کیفیت پایین به دست سازنده برسد. 
درحال حاضر ما در شــرایطی هستیم که تولیدکننده دارو در 
حال مصرف ذخایر استراتژیک هستند و برخی از کارخانه ها 
خبر می دهند که حتی ذخایر اســتراتژیکی که داشته اند، هم 
رو به پایان اســت. او افزود: «مســئله صرف ذخیره نیست. 
بحث نبود نقدینگی در حال نشــان دادن خودش است. نبود 
نقدینگی هفت، هشــت ماه دیگر خودش را نشان می دهد. 
نقطه بد این ماجرا این است که وقتی به سمت کمبود دارو 
برویــم و دولت این وضعیــت را ببیند و درصــدد جبران از 
طریق دادن وام و ارز بکند، ما با یک پروســه حدود یک ساله 
دیگری برای تشکیل پرونده، گرفتن وام و تولید طرف هستیم، 
یعنی از حالا حدود هشت ماه دیگر معلوم می شود دارو کم 
اســت، بعد از آن هشت ماه طول می کشــد تا دولت دست 
به کار شــود و دارو به خط تولید برســد» . محبوبی در پاسخ 
به این ســؤال که چقدر عدم تخصیــص ارز دولتی از طرف 
بانک مرکزی به این شرایط دامن زده، گفت: «مسئله ارز نبود. 
مســئله این بود که ارز مرغوب به صنعت دارو نمی رســید، 
یعنی کارخانه دار ریال نداشت تا بدهد و دلار تحویل بگیرد. 
چرا؟  چون کارخانه وقتی دارو را از طریق داروخانه به دست 
مردم می رســاند، بخش اعظمی از قیمت دارو قرار است از 
طریق بیمه و دارویار تأمین شود و به کارخانه برسد، اما آنها 
به تعهدات شــان عمل نمی کنند. وقتی وزارتخانه و سازمان 
تأمین اجتماعی و ســازمان برنامه و بودجه به تعهدات شان 
در قبــال تولیدکننــده عمــل نمی کنند، چک برگشــتی زیاد 
می شــود، پول نقد در صنعت دارو نیســت تــا کارخانه دار 
بتواند ارز بگیرد. ما ریال نداشــتیم کــه دلار بخریم... کمبود 
نقدینگی داشــتیم». کمبود دارو آســیب جدی به بیماران و 
به ویژه به بیماران خاص وارد می کند. همین چند روز پیش، 
رئیس انجمن تالاسمی از آمار فوت بالای بیماران تالاسمی 
بــه دلیل کمبــود دارو خبر داده بود. بــه گفته یونس عرب: 
تحریم ها روی مبادلات ارزی اثر گذاشــته و باعث شــده که 
میزان واردات دارو به کشور به میزان درخورتوجهی کاهش 
پیدا کند. موضوع این اســت که ۳۵ تــا ۴۰ درصد از بیماران 
تالاســمی برای زنده ماندن، راهی به غیــر از مصرف داروی 
خارجی ندارند، چــون دارو های تولید داخل، آهن را در بدن 
ایــن بیماران پایین نمی آورد. دلیل بزرگ ترش این اســت که 
دارو هــای ایرانی عوارض می دهند. ســال گذشــته فقط ۱۲ 
درصد واردات دارو داشتیم و امســال هم که هنوز وارداتی 

اتفاق نیفتاده است.
عرب تأکید کرده اســت دارو های داخلی عوارض زیادی 
برای بیماران تالاســمی دارند؛ از عوارض پوســتی گرفته تا 
درد در محل تزریق و نبود اثربخشــی دارو. اگر دارو به بیمار 

تالاســمی نرســد، حجم بالای آهن در کبد، قلب، کلیه ها و 
دیگر اعضای حیاتی بدنش رسوب می کند و بیمار را در مدت 
ســه ماه تا دو سال - بســته به وضعیت جسمی بیمار - از 
بین می برد. قبل از بازگشــت تحریم ها، ســالانه حداکثر ۴۰ 
بیمار تالاســمی در کشور جان خود را از دست می دادند؛ اما 
از زمان بازگشــت تحریم ها یعنی از ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ تا 
الان این آمار بیش از شــش برابر رشــد کرده و سالانه ۲۶۰ 
بیمار تالاســمی به دلیل کمبود و نبــود دارو جان خود را از 
دســت می دهند. حدود ۲۰۰ نفــر از فوتی ها کودکان زیر ۱۸ 

سال هستند.
۳۵ تا ۴۰ درصد از بیماران تالاســمی بــرای زنده ماندن، 
راهی به جز مصرف داروی خارجی ندارند، درحالی که ســال 

قبل تنها ۱۲ درصد واردات دارو داشتیم.
بیــش از ۱۰ هزار نفر از بیماران مبتلا به تالاســمی بر اثر 
کمبود دارو آســیب جدی دیده اند و در معرض خطر جدی 
مرگ هســتند. عــرب در این باره می گوید: خــود من جزء این 
بیماران هســتم. اینها وقتی دارو را درســت مصرف نکنند یا 
بریده بریده مصرف کنند، قلب یا کبدشــان دچار مشــکلات 
خیلی حاد می شــود، فشــار ریه بالاتر از حد نرمال می رود و 
این موضوع باعث می شــود که به قلب فشــار بیاید و بیمار 
را به مــرگ نزدیک کند. علت بیــش از ۸۰ درصد مرگ و میر 

بیماران تالاسمی، مشکلات قلبی و ریوی است.
برای مثال داروها یکــی از مهم ترین اجزای مراقبت های 
بهداشتی هستند که دسترسی سریع به آن یکی از مهم ترین 
اهداف سیســتم های بهداشــتی در سراســر جهان اســت. 
دسترســی آســان به دارو نیــز یکی از دغدغه هــای اصلی 
دولت هاســت. از این رو زنجیره تأمین دارویی در یک کشــور 
ملزم به ارائه داروهای مناسب و باکیفیت با قیمت مناسب، 
در زمان مناسب و در مکان مناسب برای دستیابی به اهداف 
یک نظام ســلامت و همچنین اهداف است. بنابراین هرگونه 
شــوک غیرمنتظره در صنعت داروساز ممکن است منجر به 
مصرف گســترده منابع شود که ســلامت عمومی را تهدید 
می کند. وابســتگی های متقابل مختلــف در حوزه های ملی 
و بین المللی براســاس این منجر به پیچیدگی و آسیب پذیری 
صنعت دارویی کشــور شــده و در نتیجــه آن را در معرض 

خطرات بیشتری قرار داده است.
تحریم هــای علیه ایران مشــکلات متعــددی را در تأمین 
تجهیزات پزشکی و دارو و مشکلات گسترده ای در ایران ایجاد 
کرده اســت. مطالعه دیگری همچنین نشــان داد که قیمت 
داروهای جدید شــیمی درمانی و داروهای سرطان بیولوژیک 
جدید پس از تحریــم، به طور درخورتوجهــی افزایش یافت، 
تحریم در کنار تخصیص نیافتن ارز مناسب با افزایش عوارض 

حمل ونقل، بر سیستم های سلامت تأثیر می گذارد.

نظــام قوانین خانــواده در ایران امروز، دیگی اســت کــه تمام تاریخ 
فرهنگ ایران در آن می جوشــد. از نهاد باســتانی غیرشــرعی (یعنی 
برنیامده از شرع نه مخالف شــرع) مثل نامزدی (مواد ۱۰۳۷ و ۱۰۳۸ قانون 
مدنی) تا نهاد مدرن علمی مثل اهدای جنین. از قهر و غلبه شــرعیاتی مثل 
عِده طلاقِ خلع تا نفوذ و تأثیر غربیاتی مثل شــرط تنصیف دارایی. از اعطای 
ریاســت خانواده به شــوهر (۱۱۰۵ ق.م) تا زندانی کردن شوهری که حقوق 
تصریح شــده خود در قانــون (مثل طلاق، ازدواج مجــدد) را «بدون نظارت 
دادگاه» اعمال می کند. از انحصار اختیار طلاق در دست شوهر تا موارد بسیار 
زیاد موافقت با درخواســت طلاق از ناحیه زن. نظام حقوقی مثل آش است. 
عناصر تشکیل دهنده ای دارد و دستور پختی. نمک و روغنی می خواهد و آب 

و آتشی. آشپزهایی دارد و مصرف کنندگانی.
آنچه در این دیگ می جوشــد برای «مصرف» جامعه اســت. آش باید خوب 
باشــد. نتیجه مجموعه عناصر تشکیل دهنده نظام حقوق خانواده نباید شور 
یــا بی نمک باشــد. از این نظر نه تنها «بود و نبود» هــر عنصری در این دیگ 
مهم می شــود بلکه میزان دقیق اســتفاده از هر عنصری هم اهمیت حیاتی 
دارد. صرف «وجود» روغن و نمک برای قابل مصرف شدن آش کافی نیست. 

«مقدار و نحوه» استفاده از روغن و نمک هم به همان اندازه مهم است.
 «طلاق» و «مهریه» روغن و نمک آش قوانین خانواده ایران هستند . شاید در 
گذشته های دور (و حتی نزدیک؟)، طلاق/مهریه «نهادهای» آسمانی بودند 
و انســان ها، «ابزار» اجرای این نهادها. مهم نبــود که اجرای این نهادها چه 
آثار و تبعات انســانی و اجتماعی داشت. آنچه اهمیت داشت، خودِ اجرای 

این نهاد ها بود.
امــروزه اما طلاق/مهریــه در کنار ســایر نهادهای قانونــی مرتبط با حقوق 
خانواده (مثل نفقه، تمکین، اجرت المثل و...) چارچوب و کلیتی را تشــکیل 
می دهند (و آشی می پزند) برای خدمت به هدفی بزرگ تر یعنی: خیر جمعی 

و احساس رضایت هرچه بیشتر تعداد هر چه بیشتری از شهرندان جامعه.
احســاس رضایت انســان ها و خیر حداکثری جامعه، هدف و اصل اســت و 
مهریه و طلاق (و تمام نظام حقوقی مرتبط با حقوق خانواده، و اساســا هر 
نهاد فرهنگی و انسان ساخت دیگر) «ابزار» حرکت به سمت این هدف. دیگ 

قانون باید برای این هدف بجوشد.
آشــپز قوانین خانواده معاصــر ایران (یعنی قانون گذار)، تــا آنجا که از خط 
قرمزهای فقهی و شــرعی رخصت داشته است، از طلاق و مهریه به عنوان 
«ابزار» متعادل ســازی حقــوق زن و مرد (و قابل مصرف شــدن آش قوانین 

خانواده) استفاده کرده است:
_از طرفی اعمال حق طلاق از ناحیه مرد، منوط به پرداخت مهریه زن شــده 
است. به زن نیز حق داده شده تا در مواردی از دادگاه درخواست طلاق کند.
_از طرف دیگر دریافت مهریه از ناحیه زن، محدود به شرط ملائت و توانایی 
مالی مرد شده اســت.  و هنگام بررسی درخواست طلاق از ناحیه زن، میزان 
بخشــش مهریه در قبال طلاق، در پذیرش یا رد درخواســت طلاق، اهمیت 

حیاتی می یابد.
چارچوبی که اگرچه کامل  نیســت، اما در مقایســه با گذشته ها، قدمی رو به 
جلو محسوب می شود، آش همان آش است و کاسه همان کاسه، قانون گذار 

اما تلاش کرده آشی بپزد که نه شور شور باشد نه بی نمک بی نمک.
این روزها زمزمه های اصلاح قوانین مربوط به مهریه به گوش می رسد. با این 
هدف که هیچ شوهری بابت بدهی مهریه، زندانی نشود. هدف، خوب و مورد 
تأیید اســت. اما حواســمان به «میزان» نمک و روغن آش باشد! حواسمان 
باشد که کم کردن نمک مهریه در دیگ قوانین خانواده، زمانی خوشمزه است 
که «اختیار طلاق» هم به همان نســبت و درصد، کم و زیاد شود. نمی توانیم 
و نباید کاســه داغ تر از آش شویم و نمک مهریه را کم  کنیم و اختیار طلاق را 
دســت نخورده باقی بگذاریم تا برای یکی از زن و شوهر آشی پخته باشیم با 
یک وجــب روغن. وگرنه آش قوانین خانواده، بی مزه تر و بی نمک تر از چیزی 

که هست می شود. و خدای نکرده پیش دیگ های دیگر روسیاه می شویم!

گمرک ایران برای اولین بار آمار صادرات و واردات دارو را منتشر کرد

کاهش ۱۳ درصدی واردات دارو افزایش تعرض به آش قوانین خانواده بی نمک تر می شود ؟
جنگل بانان در سال جاری
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